
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  43Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

54191247/4 ALESSANDRA MENDES MONTEIRO 01/12/2016 
A 30/11/2017

04/03/2019 A 
02/04/2019

5898226/2 ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA 18/11/2016 
A 17/11/2017

04/03/2019 A 
02/04/2019

5916883/1 JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE 
SOUZA

21/11/2017 
A 20/11/2018

11/03/2019 A 
09/04/2019

5916925/1 JEAN RICARDO REIS DA COSTA 22/12/2017 
A 21/12/2018

06/03/2019 A 
05/04/2019

57190481/2 JULIANA CARDOSO SALDANHA 01/01/2018 
A 31/12/2018

18/03/2019 A 
16/04/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor- Presidente

Protocolo: 403378

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – Fapespa, resolve tornar sem efeito a publicação da 
Portaria nº 189/2018 – GABINETE, de 21 de novembro de 2018, 
publicado no DOE nº 33747, página 61, em 27/11/2018.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor - Presidente

Protocolo: 403208

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.027, DE 1° 
DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar JOSÉ CARLOS 
COELHO RODRIGUES JUNIOR, para Função Comissionada de 
Assessor III, subordinada à Diretoria de Projetos Especiais – 
DPE.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 1° de fevereiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403544
PORTARIA - PRESI Nº.024, DE 1° 

DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Exonerar 
a pedido, o colaborador PAULO ROBERTO LOURINHO DOS 
SANTOS, Analista de Suporte, matrícula 5767687 da Função 
Comissionada de Gerente de Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoas - DDP, subordinado à Gerência de Pessoas – GPE/DAF.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 1° de fevereiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 9º - Nº DO CONTRATO: 053/2013 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 038/2013 
- PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ – APPA 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação; 
e Preço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 263.211,84 - 
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2019 - Vigência do Aditamento: 
30/01/2019 a 01/12/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339037 - FONTE DE RECURSO: 0261 – 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Almirante 
Barroso, nº. 3591, Bairro do Souza, CEP: 66613-710.

Protocolo: 402773

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 01/2019 
Processo n°21.399/2019
Valor Estimado de R$48.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS DE PRODUTOS 
POSTAIS
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 31.01.2019
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa
Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338-33.90.39 - 0261
Entre a Empresa:
PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a Empresa
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Ordenador de Despesas:
Marcos Antônio Brandão da Costa

Protocolo: 403155

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 029/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
31/01/2019 - CONTRATO: Nº 034/2017 – SIDNEY SANTOS 
SOARES - ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
13.404,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 
339040 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 402801
APOSTILA Nº. 030/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
31/01/2019 - CONTRATO: Nº 003/2014 – DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA EPP - DINASTUR - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019 - R$ 68.144,80 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339033 / 23.126.1435.8343 – 339033 / 
23.126.1424.8238 – 339033 / 23.128.1424.6077 – 339033 - 
0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 402827
APOSTILA Nº. 031/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
01/02/2019 - CONTRATO: Nº 038/2018 – CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S.A - CELPA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
600.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 
339039 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 403254
APOSTILA Nº. 028/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
31/01/2019 - CONTRATO: Nº 024/2017 – F. TREZE TECNOLOGIA 
LTDA-ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 136.666,68 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339040 - 0261 
– Recursos Próprios / 0101 – Recursos do Tesouro - Ordenador 
de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 402812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 022/2019 – DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/13448
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, 
Matrícula nº57202046/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período 
de 16 de janeiro a 14 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 
de 2008 a 2011.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 28 de 
DEZEMBRO de 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403222

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 26/2019-SEEL, DE 
30 DE JANEIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MAURICIO BARRETO DA SILVA, matricula 
5901256, para responder pela Coordenação de Contratos e 
Convênios desta Secretaria, a contar de 21 de janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 de janeiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403241
PORTARIA Nº. 31/2019-SEEL, DE 

30 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ, para 
responder pela Gerência do Estádio Olímpico do Pará - EOP desta 
Secretaria, a contar de de janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 de janeiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403249
PORTARIA Nº. 21/2019-SEEL, DE 

25 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MAÍRA JULIANA LOBATO DA SILVA, 
matricula 80845863/5, para responder pelo Núcleo de Controle 
Interno desta Secretaria, a contar de 02 de janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 de janeiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403239
PORTARIA Nº. 30/2019-SEEL, DE 

30 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES, 
matricula 5945747, para responder pela Gestão do Estádio 
Olímpico do Pará - EOP desta Secretaria, a contar de 01 de 
janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 de janeiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 403246
PORTARIA Nº. 33/2019-SEEL, DE 

30 DE JANEIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS, 


